VI. « Quam oblationem tu Deus in omnibus quæsumus benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, » acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus, » et sanguis fiat dilectissimi filii tui Domini nostri Jesu » Christi. » On dit « facere digneris benedictam, » et que par cette bénédiction l'oblation du pain et du vin soit changée au corps et au sang de Jésus-Christ. *Adscriptam,*

c'est-à-dire une victime séparée de tout usage profane, et toute consacrée à la majesté divine. *Ratam*, c'est-à-dire, ratifiée comme un sacrifice parfait. *Rationabilem*, ce qui fait allusion à ce que dit S. Paul : « *Ut exhibeatis corpora* » *vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* » (Rom. XII. 1.) *Acceptabilem*, c'est-à-dire toute digne d'être acceptée de Dieu et de lui être agréable, bien différemment des sacrifices anciens du peuple hébreu, qui n'étaient point suffisants pour apaiser un Dieu courroucé contre les pécheurs. Quant aux mots « *ut nobis fiat corpus et sanguis, etc.,* » S. Thomas explique qu'il ne faut pas les entendre : « *Ut* » *consecratio impletur, sed ut nobis fiat fructuosa.* »

VII. « *Qui pridie quam pateretur, accepit panem, etc.* » Ici le prêtre renouvelant la mémoire de la passion de Jésus-Christ, raconte ce qu'il fit le jour qui précédait celui de sa mort, en instituant le sacrement et le sacrifice de son corps et de son sang. Ensuite il fait les mêmes choses que fit le Sauveur, et en disant les paroles que Jésus-Christ prononça, il consacre, comme dit S. Ambroise : « *Non suis sermonibus, sed utitur sermonibus Christi.* »

VIII. La formule de la consécration du pain est empruntée à S. Matthieu : « *Hoc est corpus meum.* » (Cap. xxix. v. 26.) Ces paroles n'ont pas besoin d'explication, puisqu'elles expliquent elles-mêmes ce qui s'opère, c'est-à-dire que le pain est changé au corps de Jésus-Christ.

IX. Quant à la formule de la consécration du calice, qui se prononce à la messe en ces termes : « *Hic est enim* » *calix sanguinis mei, novi et æterni testamenti mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum,* » l'Église l'emprunte à divers textes des Évangiles, partie à S. Luc : « *Hic est*

» calix novum testamentum in sanguine meo qui pro
 » vobis fundetur» (Luc. xxii. 20.); partie à S. Matthieu:
 « Hic est enim sanguis meus, novi testamenti, qui pro
 » multis effundetur in remissionem peccatorum.» (Matth.
 xxvi. 28.) Le mot *æterni* est pris de S. Paul : « In san-
 » guine testamenti æterni » (Hebr. xiii. 20.), et les mots
 « *mysterium fidei*, » dit le catéchisme romain, nous ont
 été enseignés par la sainte tradition, gardienne des vérités
 catholiques. Ces paroles : « *Mysterium fidei* » n'excluent
 point la vérité du sang de Jésus-Christ; on dit « *mysterium*
 » *fidei* » pour témoigner que dans ce mystère la foi brille
 admirablement, et surmonte toutes les difficultés que la
 raison humaine lui oppose : « *Quoniam aliud ibi credi-*
 » *tur, aliud cernitur,* » dit Innocent III, qui ajoute : « *Cre-*
 » *dimus quod formam verborum (sicut canone reperitur)*
 » *a Christo apostoli, et ab ipsis acceperint successores.* »
 Le catéchisme dit en outre que les paroles doivent s'en-
 tendre ainsi : « Ceci est mon sang qui est contenu dans ce
 calice de la nouvelle alliance; » ce qui est ajouté pour si-
 gnifier qu'on ne donne point aux hommes la figure du
 sang de Jésus-Christ, comme on le faisait dans l'ancien
 testament, mais qu'on leur donne réellement le vrai sang
 qui appartient au nouveau testament. On dit « *pro vobis*
 » et *pro multis*, » pour distinguer la vertu du sang de son
 fruit; car le sang a une valeur suffisante pour sauver tous
 les hommes; quant au fruit, plusieurs se sauvent, mais
 non pas tous, et cela par leur faute, ou, pour parler comme
 les théologiens, ce sang peut *sufficienter* sauver tous les
 hommes, mais il ne les sauve pas tous *efficaciter*; et il ne
 sauve que ceux qui coopèrent à la grâce, comme l'expli-
 que S. Thomas, cité par Lambertini. (c. 15. §. 3.) On fait
 ensuite l'élevation de l'hostie, comme dit Sasci, pour